
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL RESPONSABILE AD INTERIM DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

Palaoro Ugo

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 302      DEL 06/03/2020

OGGETTO: PROCEDURA  APERTA  SOTTO  SOGLIA  COMUNITARIA,  DA  ESPLETARE
MEDIANTE UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA INFORMATICA REGIONALE
SINTEL, PER L`AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA, NELLA FORMULA DEL
NOLEGGIO  DELLA  DURATA  DI  60  MESI  (5  ANNI),  COMPRENSIVA
DELL`ACQUISTO  DEL  MATERIALE  DI  CONSUMO  DEDICATO,  DI  UN
SISTEMA DI MONITORAGGIO NEUROFISIOLOGICO INTRAOPERATORIO DA
DESTINARE ALLA S.C.  NEUROCHIRURGIA DELL`ASST DEI SETTE LAGHI:
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.      

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: PROCEDURA  APERTA  SOTTO  SOGLIA  COMUNITARIA,  DA  ESPLETARE
MEDIANTE UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA INFORMATICA REGIONALE
SINTEL, PER L`AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA, NELLA FORMULA DEL
NOLEGGIO  DELLA  DURATA  DI  60  MESI  (5  ANNI),  COMPRENSIVA
DELL`ACQUISTO  DEL  MATERIALE  DI  CONSUMO  DEDICATO,  DI  UN
SISTEMA  DI  MONITORAGGIO  NEUROFISIOLOGICO  INTRAOPERATORIO
DA  DESTINARE  ALLA  S.C.  NEUROCHIRURGIA  DELL`ASST  DEI  SETTE
LAGHI: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.  

IL RESPONSABILE AD INTERIM S.C. APPROVVIGIONAMENTI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 
“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 
regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 
Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;
n. 4 del 10.01.2020 “Assegnazione budget per l’anno 2020. Aggiornamento”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 0014484 del 4.3.2020 con il quale il Direttore Generale 
dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese decisioni che 
impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la  presente 
determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
- n. 1187 del 26.10.2018 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 2019 e 

2020 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, ai sensi 
dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

- n. 1678 del 31.12.2018 con la quale sono stati approvati il programma biennale 2019/2020 degli 
acquisti di beni e servizi di importo complessivo stimato pari o superiore ad € 40.000,00, ai 
sensi  dell’art.  21  del  D.Lgs.  50/2016,  nonché  l’avviso  di  preinformazione  delle  procedure 
inerenti  i  contratti  pubblici  di  forniture  e  servizi  di  valore  pari  o  superiore  alla  soglia 
comunitaria da aggiudicare nel corso dell’anno 2019, ai sensi dell’art. 70 del D.Lgs. 50/2016;

- n. 326 del 21.5.2019 con la quale è stato approvato il “Programma Trimestrale dei Fabbisogni”, 
di  cui  all’elenco  allegato  al  provvedimento  stesso,  proposto  dal  Direttore  ad  interim  S.C. 
Approvvigionamenti per il periodo dal 16.05.2019 al 15.08.2019;

- n. 634 del 31.10.2019 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 2020 e 
2021 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, ai sensi 
dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

premesso che  con  determinazione  dirigenziale  n.  286  dell’1.10.2019  è  stata  indetta  procedura 
aperta sotto soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016,  da espletare 
mediante utilizzo della piattaforma informatica regionale Sintel, per l’affidamento della  fornitura, 
                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

nella formula del noleggio della durata di 60 mesi (5 anni), comprensiva dell’acquisto del materiale  
di consumo dedicato, di un sistema di monitoraggio neurofisiologico intraoperatorio da destinare 
alla  S.C.  Neurochirurgia  dell’ASST  dei  Sette  Laghi, per  un  valore  complessivo  stimato  in  
€ 111.500,00 oltre Iva; 

dato atto che in data 22.11.2019 è stata avviata sulla piattaforma Sintel la procedura in argomento 
con termine di presentazione delle offerte con le modalità indicate nella documentazione di gara, 
entro il giorno 12.12.2019;

visto il  protocollo  informatico  della  piattaforma  regionale  Sintel,  da  cui  risultano  validate  le 
seguenti offerte pervenute entro il termine perentorio di ricezione delle stesse:

NUMERO 
PROTOCOLLO 
INFORMATICO

FORNITORE MODALITÀ DI 
PARTECIPAZIONE

DATA STATO 
OFFERTA

1576147298382 SYNOPO SPA
08194550961 FORMA SINGOLA giovedì 12 dicembre 2019 11.41.38 

CET VALIDA

1576137619256 MEDTRONIC ITALIA S.P.A.
09238800156 FORMA SINGOLA giovedì 12 dicembre 2019 9.00.19 

CET VALIDA

1576083894458 E.M.S. S.R.L.
01900221209 FORMA SINGOLA mercoledì 11 dicembre 2019 

18.04.54 CET VALIDA

ricordato che l’aggiudicazione dell’appalto in argomento, come disposto all’art. 9 del Capitolato 
Speciale D’Appalto, verrà effettuata a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla 
base  di  quanto  disposto  dall’art.  95  comma  2  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  secondo  un  rapporto 
qualità/prezzo  di  70/30,  e  che  risulta  pertanto  necessario  procedere  alla  nomina  di  apposita 
Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016;

visto l’articolo n. 216, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale precisa che, fino all’adozione della  
disciplina  in  materia  di  iscrizione  all’Albo,  la  Commissione  continua  ad  essere  nominata 
dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 
contratto,  secondo regole di  competenza  e trasparenza preventivamente  individuate da ciascuna 
stazione appaltante;

ritenuto pertanto di nominare la Commissione Giudicatrice nella composizione di seguito indicata:
 Presidente:
 Ing. Umberto Nocco, Direttore S.C. Ingegneria Clinica  - ASST dei Sette Laghi;

 Componenti:
 Dott. Johnny Casagrande, Dirigente Medico S.C. Neurochirurgia - ASST dei Sette 

Laghi; 
 Dott. Angelo Maurizio Clerici, Dirigente Medico S.C. Neurologia - ASST dei Sette 

Laghi;

preso atto che ciascuno dei sopra nominati soggetti:
- ha rilasciato dichiarazione sostitutiva ex art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, agli atti dell’ufficio, 

attestante  l'insussistenza  di  cause  di  incompatibilità  ai  sensi  di  quanto  prescritto  dalla 
vigente normativa in materia di appalti e di anticorruzione; 

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- è  stato  individuato  tra  professionisti  di  comprovata  esperienza  relativamente  all’oggetto 
dell’appalto,  come si evince dai curricula  che, ai sensi dell’art.  29 comma 1 del D.Lgs. 
50/2016,  sono  pubblicati  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  del  sito  internet 
aziendale;

- non è coinvolto direttamente nell’appalto;
- non si è occupato della stesura degli atti di gara;

ritenuto inoltre di  individuare,  quale  Segretaria  Verbalizzante  della  Commissione  Giudicatrice 
stessa, la Sig.a Eleonora Dalla Riva, Assistente Amministrativo della S.C. Approvvigionamenti; 

dato atto che la  presente determinazione  viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 
Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  nominare,  ai  sensi  degli  articoli  n.  77 e  n.  216,  comma 12 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  la 
Commissione  Giudicatrice  nella  seguente  composizione,  incaricata  della  valutazione 
qualitativa delle offerte presentate per l’aggiudicazione della  procedura aperta sotto soglia 
comunitaria  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs.  n.  50  del  18.04.2016,  da  espletare  mediante 
utilizzo della piattaforma informatica regionale Sintel, per l’affidamento della fornitura, nella 
formula del noleggio della durata di 60 mesi (5 anni), comprensiva dell’acquisto del materiale 
di  consumo  dedicato,  di  un  sistema  di  monitoraggio  neurofisiologico  intraoperatorio  da 
destinare alla S.C. Neurochirurgia dell’ASST dei Sette Laghi, per l’importo complessivo di 
€ 111.500,00 oltre Iva:

 Presidente:
 Ing. Umberto Nocco Direttore della S.C. Ingegneria Clinica  - ASST dei Sette Laghi;

 Componenti:
 Dott. Johnny Casagrande Dirigente Medico – S.C. Neurochirurgia - ASST dei Sette 

Laghi; 
 Dott. Angelo Maurizio Clerici Dirigente Medico – S.C. Neurologia - ASST dei Sette 

Laghi;

2. di dare atto che i componenti della Commissione hanno prodotto apposita dichiarazione ex 
art. 42  del  D.Lgs.  n.  50/2016  agli  atti  dell’ufficio  relativa  all’insussistenza  di  cause  di 
incompatibilità e astensione di cui al comma 9 dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016;

3. di  dare  atto  altresì  che  i  professionisti  risultano  essere  di  comprovata  esperienza  e 
professionalità come si evince dai curricula che, ai sensi dell’art.  29 comma 1 del D.Lgs. 
50/2016,  sono  pubblicati  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  del  sito  internet 
aziendale;

4. di individuare, quale Segretaria Verbalizzante della Commissione Giudicatrice stessa, la Sig.a 
Eleonora Dalla Riva, Assistente Amministrativo della S.C. Approvvigionamenti; 

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

6. di provvedere agli adempimenti consequenziali; 

7. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 
pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 302 del  06/03/2020

S.C. APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: PROCEDURA  APERTA  SOTTO  SOGLIA  COMUNITARIA,  DA  ESPLETARE
MEDIANTE  UTILIZZO  DELLA  PIATTAFORMA  INFORMATICA  REGIONALE
SINTEL,  PER  L`AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA,  NELLA  FORMULA  DEL
NOLEGGIO  DELLA  DURATA  DI  60  MESI  (5  ANNI),  COMPRENSIVA
DELL`ACQUISTO DEL MATERIALE DI CONSUMO DEDICATO, DI UN SISTEMA DI
MONITORAGGIO  NEUROFISIOLOGICO  INTRAOPERATORIO  DA  DESTINARE
ALLA  S.C.  NEUROCHIRURGIA  DELL`ASST  DEI  SETTE  LAGHI:  NOMINA
COMMISSIONE GIUDICATRICE.  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 06/03/2020 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Farina Luisa -  Responsabile del procedimento Approvvigionamenti 
Palaoro Ugo – Responsabile ad interim Approvvigionamenti
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Farina Luisa


		2020-03-06T14:39:38+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




